Rite sunt peracta omnia. Liceat tamen adhuc paucis
vos morari, quo et grati animi exstet documentum, et
muneris mei initia benevolentiae hemicnum commendentur.
Primum itaque, ea qva par est observantia, Te salutabo,
vir summe Venerande, Dioeceseos Arhusiensis Episcope,
Paludan Möller, qvem miro rerum nexu ita mecum
conjunxit summum illud numen, qvo cuncta reguntur, ut
eodem tempore, fere eodem die et puncto horæ me per
fluctus ferrent ventus ad novum munus capessendum, Tu
urbem illam intrares, unde res sacras hujus provinciæ,
utinam per longam annorum seriem, sis moderaturus.
Tanta semper fuit ecclesiæ et scholæ conjunctio, tam
arctum vinculum, tauta necessitudo, ut impium esset, nisi
Tibi nos et nostra commendata esse vellemus. Ab ecclæ-
sia prodiit olim schola, sub ejus umbra latitabat, ejus ope-
se tutabatur; etiamnunc sperat hac se tutela posse de-
fendere.

Matrem augustam et venerandam suspicit pia et verecunda filia; modesta prece rogat, ut sinu qvasi et gremio se foveat: Tu optime Præsul! pro illa spondebis neque falles spem nostram, qva favori tuo et curæ res nostras traditas esse et commendatas confidimus.

Vos vero optimi Viri, qvos Regis clementissimi voluntas, qvos officiorum vinculum et communia studia mihi addiderunt collegas gratos et jucundos, quibus tandem modis efficiamus, ut hoc tanto beneficio non indigni videamur? Qva ope scholam nostram in id fastigium evchamus, ut qvasi jure qvodam suo possit locum inter suum cæteras ejusdem laudis cupidas tueri, et mereri favorem corum virorum, qvos Regis sapientia rerum scholasticarum præsides et moderatores esse voluit? Numne opus ut longo sermone hoc vobis explicarem et acta agerem, qvum non solum ipsi bene sciatis, quæ, quanta, qvam gravia officia nobis incumbant, sed re et usu edocti jam diu his officiis satisfaciatis. Liceat potius id facere, quo magis inclinat animus; liceat publice profari, qvid vobis jam debeam, qvot et qvantis nominibus me vobis obstrictum sentiam. Vestra peritia, vestra doctrina, vestra benevolentia adjutus potui nova et insueta muneris officia, si non optime, at tamen sine insigni errore perficere; iisdem præsidiis fultus optima quæcunque de futuro tempore spero. Rogo, ut quemadmodum benevolo animo me advenientem et ignotum vobis recepistis, ita pergatis mecum scholæ nostræ cœmoda concordi studio augere, atqve amicitiam vestram, qva

conabor me non indignum præstare, mihi ne denegetis. Neque miraberis, Vir doctissimi et æstumatissime, qui jam per plura decennia huic scholæ præfuisti, nunc otio senectuti debito frueris, si Te in eorum numero pono, quos publice alloqvendos et salutandos existimem. Qva tu me benevolentia, tibi succedentem, prosecutus sis, et tu nosti et ego semper gratus agnoscam. Liceat mihi diu consiliis tuis amicis uti; ne invideas mihi egregia tua experientia per longam annorum seriem cumparata, ad augendam schola nostræ salutem frui. Quemadmodum nauta, qui, diu cum fluctibus conflictatus, tandem exoptatum portum ingressus est, non sine cura qvadam prospicit eum, qui in aperto mari fluctibus jactatur, metuens, ne ventis debeat ludibrium; ita et tu propitiis oculis prosequeris me jam mediis rerum undis immersum, et bona vota facies, ut tandem superato maris æstu salvus in tutum portum me recipiam.

Parentes discipulorum omnesque rerum scholasticarum fautores! Num quis mirabitur, si et Vos compellat oratio mea? Num quem potuit justius? Num cui potius debeo velle laborem nostrum placere? Nemo nescit eorum, quorum est pueros edocere, quantum adjumentum positum sit in proborum et sapientium parentum cura, quantum detrimentum rebus scholasticis afferre possit parentum sive negligentia sive imprudentia. Date Vos nobis fidenti animo administros et adjutores; nolite unquam committere, ut liberi vestra culpa fiant pejores, quum nos me-

liores eos reddere studeamus. Humanos magistrorum errores humaniter condonate, atque humanæ naturæ limitibus, quæ nihil unquam ab omni parte perfectum tulit, non malevolentiae et improbitati imputate. Haud raro audi vi parentes bonos illos qvidem, sed parum prudentes, qui de iniuitate magistrorum et crudelitate conuererentur; atque miseruit me, non magistrorum, quibus sufficit conscientia, sed parentum, qui talia audiant. Qui si meminissent præceptum illud, μηδενὶ μηδεμίᾳν εἶναι παιδευσιν παρὰ τοῦ μὴ ἀρέσκοντος; et lenius de nobis judicassent, et saltem intempestivum suum judicium a discipulorum auribus arcuissent. Vos facietis prudentius; intelligetis, vanum esse omnem nostrum laborem, nisi vos habeamus fautores et adjutores. Vos nobis conciliari, vestram fidem mereri, vobis studia nostra probare, summo opere allaboramus. Sit persvasum vobis et animis infixum, scholam nihil aliud spectare, nihil aliud sibi habere propositum, quam ut eorum salutem, qui merito vobis sunt cari, confirmet et augeat. Hoc si teneatis, læti non deerunt fructus.

Vos vero jam alloqvor, o carissima capita, dilectissimi pueri et adolescentes, qvos parentum cura nobis tradidit erudiendos. Utinam possem totum animum vobis effundere et intima pectoris sensa aperire, ut intelligeretis, quam cari sitis nobis. Nunc, quoniam id non datur, et necesse est verborum ambagibus id describere, qvod tenero animi sensu sit percipiendum, desistam potius id

conari, qvod bene fieri non potest; amorem meum non verbis audietis, sed re et factis cognoscetis. Nolite putare, si quando severior vobis videbor, me idcirco minus vos diligere. Nolo acerbos Orbilios, vi et minis et verberibus in miseros pueros sœvientes; sed multo minus volo dulces istos magistellos, qvi crustis et pomis pueros venantur, qui mellitis placentis stomachos corrumpunt, non pane, non cibis firmioribus alunt et corroborant. Reputate qvantas procellas olim adulti in rerum tempestatibus sitis adituri, qvibus vitæ fluctibus conflictaturi. Ut hos possitis firmo et forti animo superare, ut fortunæ superbæ liberi et erecti responsare, ideo vos severiore disciplina educamus et similes sumus parentibus piis, qvi præceptum illud divinum de liberorum vitiis mature castigandis prudenti et salubri consilio seqvuntur. Qvi vestrum consideratores sitis, sponte intelligetis, qvo spectat disciplina illa nostra sobria, seria, severa; intelligetis, vos vitæ, non scholæ discere; intelligetis, forti animo opus esse, si quis velit vitæ laboribus non frangi, malis, qvæ ab humana condizione non possunt separari, non succumbere. Sentietis, qvo amoris ardore, qvam grato animo debeat magistrorum studia remunerari. Non auro illi et vili lucro illecti, non gloriolæ splendore inescati ad hunc docendi laborem accedunt. Non tantis terrenis bonis compensantur vigiliæ nostræ et curæ; neqve vero postulamus, ut talis merces nobis referatur. Postulamus præmium, nobis longe majus ad adipiscendum, vobis longe facilius ad tribuendum; po-